
 

 

 



 

1 

 

目录 

前言 ......................................................................................................................................................................................... 1 

深圳市水厂整合与水资源调配优化研究——给水系统整合研究与规划之一 .................................................................. 2 
[...]
11 合计 643.0 251433.8  

        

（四）中东部分区（龙华、坂田、布吉、南湾、横岗、平湖）  

序号 管径 管长（km) 投资估算（万元） 备注 

1 DN200 20.1 3625.2 

2 DN300 283.2 56635.2 

3 DN400 213.3 53334.0 

4 DN500 95.8 28749.9 

5 DN600 129.1 54242.2 

6 DN800 95.0 66509.1 

7 DN1000 88.0 83622.8 

8 DN1200 27.1 27301.8 

9 DN1400 7.8 9488.8 

10 DN1600 11.9 18612.2 

11 DN1800 0.2 301.5 

12 DN2200 3.6 7469.7 

13 合计 975.2 409892.4 

        

（五）西部滨海分区 （宝安、光明） 

序号 管径 管长（km) 投资估算（万元） 备注 

1 DN200 28.3 5101.6 

2 DN300 380.6 76126.4 

3 DN400 113.0 28259.3 

4 DN500 34.6 10386.0 

5 DN600 58.8 24684.7 

6 DN800 34.5 24141.9 

7 DN1000 79.2 75199.2 

8 DN1200 42.8 43094.0 

9 DN1400 22.3 27293.4 

10 DN1500 12.6 17941.7 

11 DN1600 11.5 18082.2 

12 DN1800 4.8 8006.5 

13 合计 823.2 358316.7 

总计  3040 1301689.2 

 



 

40 

 

深圳市净水工艺优化研究——给水系统整合研究与规划之五	

随着特区内外供水系统整合，提升用户水质是未来水厂建设的基本思路。学习国内外先进净

水技术，结合深圳市水资源特征，研究制定适合深圳市城市发展的净水工艺是十分必要。 

一、深圳原水水质特性	

根据《地面水环境质量标准》（GB3838-2002），对照深圳各水厂原水水质水质表，现状水厂

原水水质除总氮、总磷、铁、锰、石油类等个别指标有时超标外，其它水质项目检测值均达到且

优于《地面水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水体标准。但仍具有明显的低浊、高藻、微

污染特征，表现为： 

（1）浊度常年维持在 10NTU 以下； 

（2）藻类常年处于 106～107 个/L 的水平，最高时达 108个/L 数量级，其中微囊藻、鱼腥藻

和颤藻等多种藻类都是能产生有毒有害藻毒素的藻种； 

（3）氨氮、亚硝酸盐氮、总氮、总磷、石油类等指标，随季节、气候的变化而经常波动。 

（4）铁、锰含量在春夏雨季时较高。 

（5）碱度和硬度低，一般为 20～30mg/L 左右，水质化学稳定性差。 

此外，由于受东江河流水文特征与流域污染物治理情况的影响，深圳原水有时也会发生季节

性水质突变，如 2003 年 12 月份，东深供水工程取水口由于受旱季东江上游来水量小，下游排污

物扩散影响，导致东深原水浊度、氨氮、总氮、CODMn 明显升高。 

二、现状水厂净水工艺与存在问题	

深圳市现有供水水厂 51 座，供水能力 668.4 万 m3/d，现状供水水源为境外东江水和境内各

蓄水水库。 

原特区内水厂规模大，净水工艺流程相对完善，涵盖了预处理、常规处理、深度处理等净水

单元，供水安全和水质保障程度较高。 

宝安区（包括光明新区和龙华新区）各水厂供水规模相对较大，常规净水工艺，以平流沉淀、

机械搅拌澄清池+V 型滤池组合居多，供水水质保障可达到要求。 

龙岗区（包括坪山新区和大鹏新区）各水厂供水规模相对小，常规净水工艺，以网格反应斜

管沉淀+双阀滤池（虹吸滤池）组合居多，供水水质保障程度相对较低。 

三、深圳水源面临的二次污染问题	

深圳水源主要来自境外东江水，由于其水源地上游城市及本地水库水源地周边点源、面源及

移动源等带来潜在污染，深圳市水源主要面临的污染物类别有：感官和有机综合指标、金属和非

金属阳离子、非金属及无机综合指标、农药类、芳香族化合物、人工合成污染物、藻类及其特征

污染物、粪大肠菌群及其他类污染物。 

四、出水水质存在的风险分析	

随着认识的提高，水厂出水水质风险问题也引起社会的关注，主要有如下五点问题：（1）

供水水质存在消毒副产物超标的隐患；（2）抗生素、激素等社会热点问题与潜在的毒理性、化

学性安全风险；（3）微生物安全保障问题；（4）出厂水生物稳定性问题；（5）原水水质铝时

有偏高问题。 

五、深圳供水水质标准及调整指标	

结合原水水质，深圳市供水水质标准在执行国家新的《生活饮用水卫生标准 GB5749-2006》，

并在此标准的基础上，调整 PH 和浊度。 

（1）PH≥7.0 

我国绝大多数天然水中 PH 值范围在 6.5~8.5 之间，较低 PH 值的水会对管道造成腐蚀并加速

管材中有害物质的溶出，是水质化学不稳定的主要因素之一，另 PH 值偏碱性适宜于饮用和改善

口感，为了减少配水对管网的腐蚀，同时避免管材中有害物质的溶出。结合深圳市的实际情况，

将 pH 值的低限值定为 7.0。 

（2）浊度≤0.3NTU 

水中浑浊度越低，所去除的无机和有机的有毒有害物质就越多，同时还可显著改善感官指标

和降低水中的微生物含量。结合深圳市的实际情况，将浊度限制为 0.3NTU，任何时候浑浊度不

得超过 1NTU。 

六、净水工艺的研究	

（1）净水工艺需去除的污染物 

根据深圳市现状原水水质，对照国家新的水质标准及调整水质指标，净水工艺需要去除的污

染物为： 



 

41 

 

1）微生物学指标  

细菌、病毒经常规净水工艺处理和消毒后，可达到水质目标。但贾第鞭毛虫与隐孢子虫，采

用常规净水工艺与氯消毒处理效果不理想，需要采用臭氧氧化，并保持一定的 CT 值，才能达到

灭活要求，也可采用膜技术过滤去除。 

2）感官性状和一般化学指标 

一般经常规净水工艺可去除达标，但当原水水质受到有机污染时，常规处理对有机物的去除

只能达到 20~30%，还需通过强化常规和深度处理工艺才能达标。氨氮、铁、锰经生物预处理也

可以达标。 

3）毒理学指标与放射性指标 

这部分污染物主要在于水源的保护，常规净水工艺与深度处理工艺也只能去除 20~30%左右，

没有很好的去除效果。消毒副产物在于前体物的去除，一般可通过“常规处理+深度处理”工艺

得到有效的去除。硝酸盐氮、亚硝酸盐氮是硝化反应的产物，可以通过生物作用得到一定的去除

率。 

根据水质监测，现状原水中重金属离子、有机化合物、农药、放射性物质含量已经低于水质

目标值。 

（2）净水工艺的研究 

根据上述需去除污染物，净水工艺主要分为预处理、强化常规处理和深度处理工艺。 

1）预处理工艺 

预处理是指在常规处理工艺前增加处理单元，去除常规处理工艺难以去除的部分污染物。主

要方法有生物预处理、物理化学预处理。 

深圳境外东江水引入深圳水库后，在深圳水库库尾设置生物硝化工程，规模为 400 万 m3/d。 

整合后各水厂净水工艺需根据各厂水源水质情况设置粉末活性炭、高锰酸钾、二氧化氯、紫

外线等物理化学预处理设施。 

2）强化常规处理工艺 

强化常规处理工艺一般是指通过完善工艺环节、调整运行参数及优化混凝剂、助凝剂投加量

等措施来提高常规净水工艺的处理效果。常用的方法有：减小负荷，延长絮凝和沉淀时间，降低

滤速；增投 PAM 助凝剂和 PAC 助滤剂；投加石灰，调节 PH 值，改善絮凝条件，提高水质化学

稳定性等。 

整合后各水厂净水工艺均采用强化常规处理工艺。 

3）深度处理工艺 

要全面实现深圳供水水质标准，安全稳妥的方法是在强化常规处理工艺的基础上，增加深度

处理工艺，从根本上提高净水水质。 

现今饮用水深度处理工艺主要有：臭氧—生物活性炭（O3—BAC）和活性炭+超滤膜过滤。 

针对深圳原水水质，整合后水厂主要推荐采用臭氧—生物活性炭深度处理工艺。该工艺的主

要优势有： 

a.针对性强 

臭氧—生物活性炭对氨氮和有机物都有明显的去除效果，口感改善明显。深圳原水水质中小

于 1k 的有机物占 48%，所占比例较高，这些小分子有机物多以亲水物质存在，常规处理工艺和

超滤膜技术都较难去除，而臭氧－活性炭工艺最大优势恰恰是去除该段范围内小分子有机物。 

b.水质保障能力强，可应对水源突发性污染，提高安全保障性。 

深圳突发性污染物根据调查主要为化学品、农药（8.93%）等，这些溶解性的有机物是臭氧

—生物活性炭的去除对象。 

c.技术成熟 

该工艺是目前使用最为广泛，技术最为成熟的深度处理工艺，运行稳定，管理经验丰富。 

若整合后水厂用地紧张，可考虑采用活性炭与膜处理结合工艺。 

为实现深圳市供水水质标准，整合后水厂在现阶段原水水质较好的情况下，可优先通过强化

常规净水工艺处理达标，但需预留深度处理用地；若强化常规处理工艺不能达标，则需增设深度

处理工艺。 

七、消毒、再矿化及污泥处理工艺的研究	

（1）消毒工艺 

消毒工艺中最常用的消毒剂是液氯，此外还有二氧化氯、次氯酸钠、紫外等。 

随着生活水准的提高，人们对水中生物多样性问题开始关注，水质的生物稳定性已是水质的

一个重要控制内容，根据相关研究，东深原水中有二十余类微生物。紫外线对水中致病性微生物

具有广谱杀菌性，对抗氯的原生动物卵囊（贾第鞭毛虫、隐孢子虫等）特别有效，对细菌和其孢

子体以及多数病毒的消毒效果也很好，整合后水厂建议采用紫外消毒+氯联用消毒技术，以进一



 

42 

 

步提高供水水质标准，降低微生物超标的风险。 

（2）再矿化工艺 

深圳市原水碱度、硬度偏低，水质化学稳定性差，为提高出厂水碱度和 PH，控制水质化学

稳定性，最有效方法是再矿化工艺，其工艺核心是使用二氧化碳和石灰，提高水体的钙硬度、总

碱度和 pH，整合后水厂预留了再矿化工艺用地。 

（3）排泥水处理工艺 

排泥水处理工艺目前主要有以下四种，具体采用的排泥水处理工艺需根据整合后水厂用地情

况确定。①普通重力浓缩+脱水处理工艺、②兰美拉高效浓缩+脱水处理工艺、③Densadeg 高密

度澄清池+脱水处理工艺、④采用浮动槽技术的调节、浓缩一体化+重力浓缩+脱水处理工艺。 

八、水厂建设用地标准	

序号 
片区

划分 
水厂名称 

现状规模

（万

m3/d） 

控制规模 
（万

m3/d） 

控制用地

（公顷）
净水工艺 用地标准 深圳市标准

1 

中心

城区 

东湖水厂 35 40 5.55 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.139 0.37~0.25 

2 笔架山水厂 52 52 13.45 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.259 0.25 

3 梅林水厂 60 90 23.30 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.259 0.25 

4 大涌水厂 35 30 8.04 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.268 0.37 

5 南山水厂 20 90 26.77 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.297 0.25 

6 西丽水厂 0 25 6.78 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.339 0.44~0.37 

7 
东部

滨海

分区 
（盐

田区

沙头角水厂 5.2 8 3.49 
强化常规处理+
超滤膜与活性炭

联用深度处理 
0.436 0.52~0.44 

8 盐田港水厂 7 14 5.06 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

0.361 0.44~0.37 

域） 处理 

9 
东部

滨海

分区

（大

鹏区

域）

丰树山水厂 0 20 7.87 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.394 0.44~0.37 

10 坝光水厂 0 8 5.01 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.626 0.52~0.44 

11 香车水厂 0 10 4.42 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.442 0.44 

12 东部

分区

（坪

山）

大工业区水

厂 
10 60 16.90 

强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.282 0.25 

13 沙湖水厂 10 20 4.44 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.222 0.44~0.37 

14 
东部

分区

（龙

城、

龙

岗、

坪

地）

中心城水厂 26 36 17.46 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.485 0.37~0.25 

15 猫仔岭水厂 8 40 12.11 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.303 0.37~0.25 

16 獭湖水厂 10 20 6.79 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.340 0.44~0.37 

17 坪地水厂 14 14 5.10 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.364 0.44~0.37 

18 
中东

部分

区 
（布

吉、

南

湾、

平

湖、

横

岗）

苗坑水厂 10 20 6.05 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.303 0.44~0.37 

19 南坑水厂 15 90 21.45 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.238 0.25 

20 沙湾二水厂 15 65 13.96 
强化常规处理+
臭氧活性炭深度

处理 
0.215 0.25 

21 
中东

部分
红木山水厂 15 55 15.98 

强化常规处理+
臭氧活性炭深度

0.291 0.25 



 

43 

 

区 
（龙

华、

坂

田） 

处理 

22 
茜坑水厂

（龙华） 
53 100 30.81 

强化常规处理+